
5 گردشگری

کشف کشتی تاریخی در زیر خیابان
گروه گردشــگری- یک کشتی قرون وســطایی به طور اتفاقی در 

جریان ساخت و ساز در یکی از خیابان های استونی کشف شد.
کارگرانــی که در یکــی از خیابان های »تالین« پایتخت »اســتونی«  
 مشــغول کار بودنــد به بقایای یک کشــتی ۷۰۰ ســاله در زیــر خیابان 

برخوردند.
کارگران این کشتی را در عمق ۱.۵ متری زمین کشف کردند. الوارهای 
این کشتی  که طول هرکدام به ۲۴ متر می رسد از جنس چوب بلوط هستند. 

عریض ترین بخش این کشتی نیز ۹ متر اعلام شده است. 
کارشناسان معتقدند، طول این کشتی در ابتدا بلندتر از وضعیت کنونی 

بوده و احتمالا در اوایل قرن چهاردهم میلادی خلق شده است.
به گفته متخصصان،  ظاهر این کشتی شبیه به سایر کشتی های مربوط 

به این دوره از تاریخ است که پیش تر در اروپا کشف شده اند.
این کشتی درحالی کشف شد که درون آن مملو از شن بود. با توجه به 
لایه های متفاوت شن موجود در کشتی، گمان می رود این کشتی در طول 

چندین قرن و به طور تدریجی از شن پر شده است.
کاوش محققان در محل کشــف این کشتی همچنان ادامه دارد تا آثار 
تاریخی بیشتری کشف شود؛  چراکه تاکنون چند بشکه چوبی، چند ظرف 
ســفالین،  اســتخوان حیوانات و تکه های پارچه و اشیاء چرمی در داخل 

کشتی کشف شده است.
ایــن اکتشــاف از این نظر که کشــتی تــا این حد ســالم باقی مانده 
اســت اکتشــاف قابل توجهی محســوب می شــود. کشــف این کشتی 
همچنیــن بــه باستان شناســان و تاریخدانــان در کســب اطلاعــات 
 بیشــتر دربــاره کشتی ســازی و تجــارت در قــرون وســطی کمــک 

خواهد کرد.

باستان شناسان به دنبال پاسخی برای پرسش صدساله کاخ »اچ«

نام  بنادر و جزایر پیشین خلیج فارس چه بود؟

دستمزد روزانه راهنمایان گردشگری اعلام شد
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گروه گردشگری - در سده اخیر 
بدون تردید یکی از مهمترین و حساس 
تریــن مناطق جهــان در نگرش های 
ژئوپولتیک و محاسبات ژئواستراتژیک 
بوده اســت بــا توجه بــه تحولات و 
دگرگونی هــای عمیق و جــاری در 
عرصه مناسبات بین المللی در آغاز قرن 

۲۱ مهمترین کانون توجه قرار گرفت و 
به تعبیر کلاسیک ژئوپلتیک هارتلند یا 

قلب زمین نام می گیرد.
خلیــج فــارس از قدیــم الایام 
موردنظر سیاســتمداران بزرگ جهان 
قرار داشــته و چه بسا که می توانیم این 
منطقه را محل انعکاس سیاســت های 

بین المللی بنامیم متفکر و نظریه پرداز 
نظامی اروپایی "یوردیس فون لوهازن" 
در مورد اهمیت ژئواستراتژیک و سوق 
الجیشــی منطقه خلیج فارس تعبیر و 
تعریف بســیار جالبی دارد که اهمیت 
اســتراتژیکی این منطقه و عمق مطامع 
استعماری کشورهای سلطه گرغربی به 
ویژه استکبار جهانی در خلیج فارس را 

روشن می سازد.
وی می گوید: میان دو نوار اروپا و 
افریقا و آسیا سرزمین های روسی سیبریه 
ای واقع شــده و درمرزهای جنوبی آن 
خاورمیانه قــراردارد خاورمیانه مرکز 
دنیای قدیم اســت مرکزی که در دل آن 
منطقه خلیج فارس قرار دارد و به منزله 

مرکز مرکز شناخته می شود.
جالب اســت بدانیم در گذشــته 
جزایری در خلیج فارس مستقر بوده اند 
که هم از لحاظ تجاری و هم ســکونتی 
از اعتبار ویژه ای برخوردار بوده و شاید 

امروز دیگــر نامی از آن ها باقی نمانده 
اســت. ابتدا به نام "برُخت و آرکتا" می 
رســیم از بنادر فعال در شهرستان قشم 
کنونی که از لحاظ تجاری رونق بسیاری 

در گذشته یدک می کشید.
سپس به "اپوستانا" بندر هخامنشی 
در شهرستان پارسیان کنونی می رسیم 
که در دوران هخامنشی نیز رونق زیادی 
داشــته و از این لحاظ نامی برای خود 

دست و پا کرده بود.
"کجاران" شهری کهن در نزدیک 
شهرســتان بندرلنگــه مروارید خلیج 
فارس کــه از لحاظ صید و صیادی نیز 

شهری شناخته شده در زمان خود بود.
"کیــان" نام دیگــر جزیره کیش 
در گذشته، "هرموز" نام اصلی جزیره 
هرمز و "شیلاو" نام قدیمی سیراف از 
دیگر جزایر با اعتبار و پر رونق در طول 
تاریخ بوده که نشان دهنده اهمیت خلیج 

فارس در طول تاریخ بوده است.

گروه گردشــگری - نرخنامه 
دستمزد روزانه راهنمایان گردشگری 
برای ســال ۱۴۰۱ توسط کانون انجمن 
های صنفــی و جامعــه انجمن های 
حرفه ای راهنمایان گردشــگری ایران 
اعلام شــد. براســاس اعلام کانون و 
جامعه انجمن های حرفه ای راهنمایان 
گردشــگری ایران؛ با توجــه به بیمه 
شدن راهنمایان گردشگری با حمایت 
دولت بخــش بیمه نشــده از جدول 
نرخنامه حذف شده و همه راهنمایان، 

بیمه شــده تلقی می شــوند. همچنین 
بخش هــای تکمیلی از جمله راهنمای 
داخلی، راهنمای خروجی و ســافاری 
)آفرود( به نرخنامه اضافه شــده است. 
همچنین با توجه به تنوع ســهولت و 
سختی مسیرهای گردشگری در کشور، 
انجمن های اســتانی نســبت به بومی 
ســازی نرخ تورهای محلی متناسب 
با ســختی کار، ساعات کاری روزانه و 
شــرایط آب و هوایی منطقه اقدام کنند.

در این نرخنامه آمده اســت که حداقل 

دســتمزد روزانه راهنمایان برای سال 
۱۴۰۱ به اســتناد مــاده ۴۱ قانون کار، 
ماده ۵ آئین نامه راهنمایان گردشگری 
و نــرخ پایه اعلامی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی اعلام شــده است. در 
نرخنامه های پیوستی، حداقل دستمزد 
راهنمایان گردشــگری برای تورهای 
معمول است. بنابراین با توجه به تنوع 
برنامه ها، ساعات کاری روزانه، سختی 
کار و کمبود راهنمای مســلط با برخی 
زبان هــای خاص، مــلاک تعیین نرخ 

توافق بین راهنما و کارفرماست. 
چنانچــه راهنمای گردشــگری 
تجربــه اجرای بیــش از ۳۰ تور را دارا 
باشــد می بایســت ۱۰ درصد به کف 
نرخ دستمزد با عنوان سابقه کار اضافه 
شود. دستمزد نیم روز معادل ۶۰ درصد 
دســتمزد تمام روز طبــق جدول فوق 
محاسبه می شــود. مدت زمان اجرای 
آن حداکثر چهار ساعت متوالی در یک 
روز است. همچنین در بخش ترانسفر 
فرودگاهی به ازای هر ســاعت تأخیر 
ورود مســافر مبلغ ۵۰ هــزار تومان به 

دستمزد اضافه می شــود. این نرخنامه 
مشمول آن دســته از راهنمایانی است 
که در اســتخدام دفاتر مســافرتی و از 
حقوق ثابت و بیمه برخوردار هســتند 
نخواهد شــد. بر این اساس با توجه به 
دریافتی ماهیانه فرد، مزایای استخدامی 
و ســنوات، توافق بین راهنما و کارفرما 
ملاک عمل خواهــد بود. طبق جدول 
اعلامی نرخنامه دستمزد راهنمایان در 
سال ۱۴۰۱، راهنمای داخلی در حوزه 
فرهنگی و طبیعت گردی حداقل ۷۹۰ 
هزار تومان دســتمزد دریافت خواهد 
کرد. حداقل دستمزد راهنمای ورودی 
فرهنگــی برای هدایت گردشــگران 
انگلیســی زبان نیز حداقــل ۹۹۰ هزار 
تومان است. حداقل دستمزد راهنمای 
دارای خودرو به ارزش زیر ۵۰۰ میلیون 
تومــان بــرای یک تا چهــار روز یک 
میلیون و ۶۹۰ هزار تومان در نظر گرفته 
شده اســت. همچنین حداقل دستمزد 
راهنمــای ســافاری دارای خودرو به 
ارزش بالای یک میلیارد تومان بابت هر 
روز ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است.

گروه گردشــگری - مرتضی 
رضوانفر ـ عضو هیأت علمی پژوهشگاه 

میــراث فرهنگــی ـ  دربــاره اخراج 
پرتغالی ها از خلیج فارس که تاریخ آن 

همزمان با دهم اردیبهشــت ماه است، 
چنین روایت کرد: پرتغالی ها در ســال 

۱۵۰۲ میلادی امپراتوری شیرازی ها در 
ســواحل و جزایر شرقی آفریقا شامل 
ماداگاسکار، موزامبیک، تانزانیا، کنیا و 
ســومالی را شکســت دادند و در سال 
۱۵۰۷ میلادی وارد خلیج فارس شــده 
و به مرور چندین جزیره از جمله هرمز، 
قشــم و بندر گمبرون )بندرعباس( را 

تصرف  کردند. 
پس از ۱۱۷ ســال، سردار بزرگ 
ایرانــی، امام قلی خان در ســال ۱۶۲۲ 
میلادی به دســتور شاه عباس صفوی، 
در جنگی خونین پرتغالی ها را شکست 
داد و از خلیج فارس اخراج کرد.  ســند 
ارزشمند این پیروزی، سه توپ غنیمت 
گرفته شــده از پرتغالی هــا اســت که 

کتیبه ای فارسی  دارد. 
این ســه توپ بعدهــا به زنگبار 
منتقل شــده و در مقابل مــوزه تاریخ 
جزیره زنگبار قرار  گرفته است.در متن 

این کتیبه آمده اســت: »یا الله، در زمان 
سلطنت روزافزون پادشاهِ زمین و زمان، 
شاه عباس صفوی موافق سنه احدی و 
ثلاثین و الف هجری ابن  لله وردی خان 
امام  دین پناه  شاه  اخلاص  با  غلام 
قلی خان بیگلربیگی )استاندار( فارس و 
لار و کوه گیلویه و بحرین قلعه هرموز را 
مفتوح ساخته این توپ را بدست آورد. 

یا محمد  یا علی«
به گفته راضوانفر، امام قلی خان و 
فرزندانش بعدها به طرز فجیعی توسط 
شاه صفی سر بریده شدند و این سه کتیبه 
یادگارمانده از او، متاسفانه یکی به دلیل 
نشســتن مردم روی توپ کاملا محو 
شده، دومی نیمه محو است و سومی نیز 

در معرض نابودی قرار  دارد. 
امید است به همت سفیر ایران در 
تانزانیا تلاشی برای حفاظت از این سند 

ارزشمند تاریخی صورت پذیرد.

گروه گردشــگری -  این روزها 
خبرهایی که از تخت جمشــید مخابره 
می شــوند حکایت از کشف قطعات 
بی شــمار و ده هــا قطعه ســنگ نقش 
برجسته در کاخ تچر دارند که در آخرین 
روزهــای پنجمیــن فصــل از کاوش 
آبراهه های تخت جمشــید بدســت 
آمده اند. علی اسدی )سرپرست هیئت 
باستان شناسی کاوش آبراهه های تخت 
جمشــید( با اشاره به آنکه کشف تعداد 
زیادی از قطعات سنگ که دارای نقش 
برجسته هســتند گفت: جنوب غرب 
تختگاه تخت جمشید و محدوده کاخ 
تچر، حیاط کاخ تچــر، کاخ جی، کاخ 
هدیــج و بویژه کاخ موســوم به »اچ« 
باستان شناختی  مســائل  پیچیده ترین 
تخت جمشــید را در طول صد ســال 
گذشــته دربرمی گیرند. این مهم بنابر 
دلایل مختلف از جمله جابه جایی هایی 
کــه از نظر معماری صــورت گرفته و 
مشــخص نبودن کاربری برخی از این 
بناها هنوز وضعیت کلی این بناها برای ما 
روشن نیست. حتا در عناصر بناها شاهد 
جابه جایی هستیم برای مثال پله کان یک 
بنا به بنای دیگر انتقال داده شــده و تمام 
این عوامل سبب شده تاکنون وضعیت 
بناهای این بخش برای باستان شناسان 
ناشناخته باقی بماند. کمبود منابع باستان 
شــناختی سبب شده تا سئوالات بسیار 
زیــادی در خصوص این بناها در ذهن 
باستان شناسان باقی بماند چراکه بسیاری 
از بناهای این بخش تخریب شــده به 
طور مثال کاخ »اچ« بنایی است که هنوز 
نمی دانیم شــکل هخامنشی آن به چه 

شکل بوده چراکه فقط یک نمای شمالی 
دارد که تکه کوچکی از آن ظاهرا مربوط 
به اردشیر یکم است و بقیه آن مربوط به 
اردشیر سوم است. حدس زده می شود 
که پله کانی که بخشــی از آن مربوط به 
دوره اردشــیر سوم اســت، مربوط به 
بنایی است که روبه روی کاخ هدیش و 
معروف به کاخ جی است. حتا کاربری 
آن کاخ هم برایمان مشخص نیست. او 
با تاکید برآنکه یافته های جدید مربوط به 
کاخ »اچ« هستند از این رو درخصوص 
مشــخص شدن کاربری این بنا اهمیت 
زیــادی دارند، گفــت: روند کاوش در 
محــدوده حیاط کاخ تچــر که از همه 
جهات بســته است از آنجا کلید خورد 
که دفع آب این حیاط در مواقع بارندگی 
کار بسیار مشکلی بود از این رو از سال 
۱۳۹۰ که پروژه کاوش آبراهه های تخت 
جمشید را شروع کردیم بر آن شدیم که 
به مجموعــه کاخ تچر نیز توجه کنیم. 
یــک نکته رامدنظر داشــتیم چراکه بر 
ایــن باور بودیــم کاوش در این بخش 
می توانــد پاســخی برای بســیاری از 
سئوالاتی که درخصوص ضلع جنوب 
غربی تخت جمشــید و حیــاط کاخ 
تچر در ذهن داشتیم، ارائه دهد. تمامی 
مطالعات پیشــین از دوره اشمیت و… 
را درآوردیم و در گزارشات ارائه دادیم. 
نظر آخر را جوزپه تیلیا ارائه داده بود که 
پیش از انقلاب مرمت تخت جمشید را 
انجام داده بود. او متوجه حقایقی شــده 
بود که نشــان می داد پله کانی مربوط به 
اردشــیر یکم در ابتدا و در آغاز ساخت 
بنای »اچ« بود چراکه کتیبه بابلی کوچکی 

در بخشــی از این پله کان باقی مانده که 
نشان می دهد به اردشیر یکم تعلق دارد. 
همچنین نقش اندکی از یک گروه هدیه 
آورنده در این پله کان شناســایی شده 
بــود. با وجود این آثــار اندک همچنان 
درخصوص اینکه این بنا متعلق به دوره 
اردشیر یکم است یا دوره های دیگر شک 
وجود داشت و نیازمند شواهد بیشتری 
بود. البته تیلیــا حوادثی که در محدوده 
کاخ »اچ« رخ داده بــود را باتوجــه بــه 
کارگاه بررســی که در پایین این بخش 
ایجاد کرده بود، توانســته بود بازسازی 
کند و یافته هایی بدســت آورده بود که 
نشــان از زد و خورد و درگیری داشت 
که احتمالا بعد از حوادث آتش سوزی 
تخت جمشــید بوده حتا نشانه هایی از 
افتادن یک اسب از بالای تختگاه بدست 
آمده است و اسکلت کامل اسب در پایین 
تختگاه بدست آمده است. اما نکته ای که 
قابل توجه اســت آن است که همچنان 
وضعیت، کاربری و چرایی ساخت این 
بناها در ابهام اســت. سرپرست هیئت 
باستان شناسی کاوش آبراهه های تخت 
جمشــید با اشــاره به آنکه این فصل از 
کاوش در ادامــه کاوش فصــل چهارم 
و با هدف شناســایی چگونگی امتداد 
آبراهه های موجــود در حیاط جنوبی 
کاخ تچر انجام شــد، اظهار کرد: نتایج 
این کاوش نشــانگر این بــود که یک 
آبراه فرعی از آبراه شرقی- غربی شمال 
حیاط کاخ تچر جدا شــده و به سمت 
جنوب و تا نزدیکی پیکان کاخ موسوم 
به »اچ« امتداد داشت. در نهایت متوجه 
حجم زیادی از قطعات سنگ شکسته 

شــده شدیم که چون به نمای کاخ »اچ« 
خیلــی نزدیک هســتند، احتمال زیاد 
مربوط به این کاخ هســتند. ضمن آنکه 
کتیبه ای بدست آوردیم که به کتیبه بابلی 
که بر روی پله کان کاخ »اچ« باقی مانده، 
نزدیک اســت و احتمالا ادامه آن کتیبه 
است. کشف این قطعات سنگی بسیار 
اهمیــت دارد، چراکه اگر کاوش کنیم و 
بقیه آن کتیبه پیدا شود و بتوانیم خوانش 
کنیم قطعا بر اساس فرمول کتیبه نویسی 
که شاه بعد از ستایش اهورمزدا و معرفی 
خــود، بیان می کند که چه کرده و این بنا 
را به چه منظور ســاخته، کاربری این بنا 
و چرایی هســتی آن مشخص می شود. 
این قطعات پیدا شــده امــا از آنجا که 
روزهای آخر کاوش پیدا شده اند از این 
رو نیازمند حضور کتیبه شــناس دائمی 
در گروه است که بتواند خوانشی دقیق 
از این کتیبه ها و یافته ها داشــته باشد که 
امیدواریم در فصل ششــم محقق شود. 
مطالعه آن ها می تواند راهگشا به بسیاری 
از رویدادهای همزمــان یا بعد از دوره 
هخامنشی در تخت جمشید باشد و خود 
فرضیات متعــددی را فراهم می آورد و 
نیازمند مطالعات گسترده ای ســت. او 
درخصوص چگونگی تلنبار شدن این 
قطعات سنگی روی هم در آبراهه ها نیز 
گفت: در این بخش ده ها قطعه ســنگ 
دارای نقوش برجسته که عمدتا به نظر 
می رســد مربوط به پله کان اصلی کاخ 
»اچ« هستند و در دوره پساهخامنشی به 
صورت عمدی شکسته و از دریچه های 
عمــودی که به کف حیاط راه داشــته، 

ریخته شده اند، مشاهده شد. 

این بخش، جایی اســت که اولین 
واکنش هــای ایرانی ها بعــد از حمله 
اسکندر و آتش سوزی تخت جمشید در 
جهت بازسازی تخت جمشد را شاهد 
هســتیم. احتمالا بعد از آنکه حاکمیت 
مقدونی ها در منطقه از بین رفته، ایرانی ها 
تصمیم می گیرنــد که یکی از کاخ ها را 
بازســازی کنند و یکی از بهترین جاها 
برای بازســازی ایــن کاخ ها محدوده 
کاخ »اچ« بــود. از آنجا که امکانات فنی 
و سنگتراشــان خوب و زبنده همچون 
دوره هخامنشــیان را در اختیار نداشتند 
از این رو به نظر می رسد که نتوانسته اند 
کاری با کیفیت دوره هخامنشی بوجود 
آورند حتا بناهای دوره هخامنشی را تا 
حدودی مخدوش کرده اند. بنابراین ما نه 
بناهای دوره هخامنشی را می شناسیم نه 
دوره های بعد از آن را. از این رو مطالعه و 
بازسازی قطعات سنگ های کشف شده، 
به یکی از دشــوارترین و پیچیده ترین 
مســائل معماری هخامنشیان در تخت 
جمشید پاسخ خواهد داد و در عین حال 
بخشی از تحولات و بازخورد ایرانی ها 
نسبت به حمله اسکندر را نشان می دهد. 
اسدی با بیان اینکه قطعات سنگ نقوش 

برجســته دار دارای نگارهای گیاهی و 
انسانی هستند، خاطرنشان کرد: دست کم 
یکی از سنگ های شناسایی شده دارای 
نوشته میخی است و در صورت کاوش 
کامل مجموعه سنگ ها احتمال برخورد 
با نمونه های کتیبه دار دیگر بســیار زیاد 
اســت. درحال حاضر باتوجه به آنکه 
فصل پنجــم کاوش در آبراهه ها تمام 
شده، قطعات ســنگ های کشف شده 
از محل جابه جا نشــده و نیازمند اصول 
کاوش و مســتندنگاری اســت از این 
رو ورودی آبراه در آن قســمت بسته تا 
شــرایط برای کاوش در فصل بعد محیا 
شود. باید توجه داشت که اگر این بخش 
از پله کان عمدا شکســته شده باشد این 
مهم باید مورد بررســی قرار گیرد. این 
قطعات در ابعاد حدود ۳۰ در ۴۰ یا ۵۰ و 
کوچکتر از اندازه دریچه آبراهه ها است 
و در دو دریچه از چهار دریچه، شــاهد 
تجمع زیاد این قطعات سنگ هستیم. او 
ادامه داد: شیوه تراش این سنگ ها شبیه 
به سایر سنگ ها در تخت جمشید است 
و دربردارنده تصاویــری از گروه های 
هدیه آورنده اســت. ضمن آنکه کتیبه 

بابلی بدست آمده بسیار اهمیت دارد.

عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی از تخریب و خطر نابودی سند تاریخی پیروزی امام قلی خان، 
سردار ایرانی بر پرتغالی ها و اخراج آن ها از خلیج فارس خبر داد. سند این پیروزی سه توپ با کتیبه ای فارسی است که

 در زنگبار )آفریقا( نگهداری می شود.

عضو پژوهشگاه میراث فرهنگی هشدار داد؛ 

سند اخراج پرتغالی ها از 
خلیج  فارس در خطر نابودی

به گفته راضوانفر، امام قلی خان و فرزندانش بعدها به طرز فجیعی توسط شاه صفی سر 
بریده شدند و این سه کتیبه یادگارمانده از او، متاسفانه یکی به دلیل نشستن مردم روی 
توپ کاملا محو شــده، دومی نیمه محو است و ســومی نیز در معرض نابودی قرار دارد.


